
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 5. ledna 2024 

Zákon, 

kterým se mění zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

a další související zákony 



Strana 2 Akt č. 1 / 2024 Sb. 

1 

ZÁKON 
ze dne 20. prosince 2023, 

kterým se mění zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

a další související zákony 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 
ZMĚNA ZÁKONA O PRÁVU NA DIGITÁLNÍ SLUŽBY 

Čl. I 
Zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 36/ 
/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb. a zákona č. 471/2022 Sb., se mění takto: 

1. V § 2 se doplňuje odstavec 5, který zní: 
„(5) Digitálním stejnopisem průkazu je výpis z informačního systému veřejné správy o průkazu 

a jeho obsahu.“. 

2. Za § 9 se vkládají nové § 9a až 9f, které včetně nadpisu nad označením § 9a znějí: 

„Právo na využití digitálního stejnopisu průkazu 
§ 9a 

(1) Vyžaduje-li právní předpis nebo výkon působnosti prokázání totožnosti nebo jiné skuteč-
nosti předložením průkazu, který je veřejnou listinou, nebo umožňuje-li právní předpis 
prokázání totožnosti nebo jiné skutečnosti předložením průkazu, který je veřejnou listinou, 
lze totožnost nebo jinou skutečnost prokázat digitálním stejnopisem průkazu; to neplatí, 
je-li průkaz vydáván v elektronické podobě. 

(2) Prokázání totožnosti nebo jiné skutečnosti digitálním stejnopisem průkazu je povinen 
umožnit orgán veřejné moci. Prokázání totožnosti digitálním stejnopisem průkazu je po-
vinna umožnit osoba, které právní předpis ukládá povinnost ověřit totožnost předložením 
průkazu, který je veřejnou listinou. 

(3) Digitální stejnopis průkazu je oprávněna užít pouze osoba, která je držitelem průkazu. 

§ 9b 
(1) Osoba, která je oprávněna užít digitální stejnopis průkazu, (dále jen „prokazující“) pro-

kazuje totožnost nebo jinou skutečnost digitálním stejnopisem průkazu prostřednictvím 
mobilní aplikace pro prokazování. Ten, vůči komu lze prokázat totožnost nebo jinou sku-
tečnost digitálním stejnopisem průkazu, (dále jen „ověřující“) zobrazuje digitální stejnopis 
průkazu prostřednictvím elektronické aplikace pro ověřování. 



Akt č. 1 / 2024 Sb. Strana 3 

(2) Totožnost nebo jinou skutečnost lze digitálním stejnopisem průkazu prokázat pouze za 
současné fyzické přítomnosti prokazujícího a ověřujícího nebo fyzické osoby, která je 
oprávněna za ověřujícího jednat. 

§ 9c 
(1) Digitální stejnopis průkazu obsahuje údaje, které jsou v průkazu uvedeny v podobě bez-

prostředně čitelné nebo vnímatelné člověkem, a údaje o průkazu potřebné k prokázání 
totožnosti nebo jiné skutečnosti. 

(2) Poskytovatel elektronické aplikace pro ověřování umožní předání údajů obsažených v digi-
tálním stejnopisu průkazu a údajů o digitálním stejnopisu průkazu ověřujícímu v elektro-
nické podobě. 

§ 9d 
(1) Poskytovatelem digitálního stejnopisu průkazu, mobilní aplikace pro prokazování a elektro-

nické aplikace pro ověřování je Agentura. Poskytovatelem elektronické aplikace pro ověřo-
vání může být také jiný státní orgán. 

(2) Agentura stanoví po dohodě s ohlašovateli příslušných agend a správci příslušných infor-
mačních systémů veřejné správy seznam průkazů, jejichž digitální stejnopis si lze obstarat, 
a zveřejní jej na portálu veřejné správy. Agentura umožní obstarat si alespoň digitální stej-
nopis občanského průkazu. 

§ 9e 
(1) Poskytovatel digitálního stejnopisu průkazu umožní prokazování totožnosti nebo jiné sku-

tečnosti digitálním stejnopisem průkazu prokazujícímu na základě jeho požadavku učině-
ného prostřednictvím mobilní aplikace pro prokazování s využitím prostředku pro elektro-
nickou identifikaci vydaného v rámci kvalifikovaného systému elektronické identifikace. 

(2) Poskytovatel digitálního stejnopisu průkazu alespoň jednou denně vystaví aktuální digitální 
stejnopis průkazu, zapečetí jej zaručenou elektronickou pečetí založenou na kvalifikovaném 
certifikátu pro elektronickou pečeť a zpřístupní jej prokazujícímu. 

(3) Poskytovatel digitálního stejnopisu průkazu ověří při prokazování totožnosti nebo jiné 
skutečnosti digitálním stejnopisem průkazu, zda zobrazovaný digitální stejnopis průkazu 
odpovídá digitálnímu stejnopisu průkazu naposledy zpřístupněnému prokazujícímu. 

(4) Nelze-li ověření podle odstavce 3 provést, má se za to, že digitální stejnopis průkazu a údaje 
v něm uvedené jsou platné a že nenastaly jiné skutečnosti, které brání prokázání totožnosti 
nebo jiné skutečnosti digitálním stejnopisem průkazu, a to po dobu 48 hodin od vystavení 
zobrazovaného digitálního stejnopisu průkazu poskytovatelem digitálního stejnopisu prů-
kazu. 

§ 9f 
(1) Ověřující, který umožní prokázání totožnosti nebo jiné skutečnosti digitálním stejnopisem 

průkazu, vyrozumí o této skutečnosti Agenturu. 

(2) Agentura na základě vyrozumění podle odstavce 1 umožní ověřujícímu zobrazit údaje uve-
dené v digitálním stejnopisu průkazu v aplikaci pro ověřování. 



Strana 4 Akt č. 1 / 2024 Sb. 

(3) Ověřující, který přestal umožňovat prokázání totožnosti nebo jiné skutečnosti digitálním 
stejnopisem průkazu, vyrozumí o této skutečnosti Agenturu bez zbytečného odkladu. 

(4) Vyrozumění podle odstavců 1 a 3 se činí prostřednictvím elektronické aplikace spravované 
Agenturou.“. 

3. V § 9d se na konci odstavce 1 doplňuje věta „Poskytovatelem mobilní aplikace pro prokazování 
může být také osoba, které byla udělena akreditace pro poskytování mobilní aplikace pro pro-
kazování (dále jen „akreditovaná osoba“).“. 

4. Za § 9f se vkládají nové § 9g až 9r, které znějí: 

„§ 9g 
(1) Agentura rozhodne o udělení akreditace pro poskytování mobilní aplikace pro prokazování 

(dále jen „akreditace“) na základě písemné žádosti. 

(2) Podmínkou pro udělení akreditace je 

a) skutečnost, že žadatel o akreditaci splňuje věcné, personální, technické, bezpečnostní 
a organizační podmínky pro poskytování mobilní aplikace pro prokazování, 

b) skutečnost, že žadatelem o akreditaci poskytovaná mobilní aplikace pro prokazování 
splňuje funkční a technické vlastnosti mobilní aplikace pro prokazování, 

c) bezúhonnost žadatele o akreditaci, 
d) pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou při poskytování mobilní aplikace pro 

prokazování, 
e) zpracování plánu ukončení činnosti, 
f) skutečnost, že žadatel o akreditaci je způsobilý pro poskytování mobilní aplikace pro 

prokazování z hlediska veřejného pořádku, bezpečnosti a dodržování práv třetích 
osob. 

(3) Žadatel o akreditaci k žádosti o akreditaci přikládá 

a) smlouvu o uzavření pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou při poskytování 
mobilní aplikace pro prokazování, 

b) doklad o bezúhonnosti, neprokazuje-li se bezúhonnost výpisem z evidence Rejstříku 
trestů, 

c) potvrzení, že žadatel o akreditaci splňuje věcné, personální, technické, bezpečnostní 
a organizační podmínky pro poskytování mobilní aplikace pro prokazování, 

d) potvrzení, že žadatelem o akreditaci poskytovaná mobilní aplikace splňuje funkční 
a technické vlastnosti mobilní aplikace pro prokazování, 

e) plán ukončení činnosti. 

(4) Agentura je oprávněna při zjišťování skutečnosti podle odstavce 2 písm. f) požádat o infor-
mace Policii České republiky, zpravodajskou službu nebo jiný orgán. 

(5) Agentura rozhodne o žádosti o udělení akreditace do 3 měsíců ode dne jejího podání. 
Splňuje-li žadatel o akreditaci podmínky pro udělení akreditace, Agentura udělí akreditaci. 
V opačném případě Agentura žádost zamítne. 



Akt č. 1 / 2024 Sb. Strana 5 

§ 9h 
(1) Agentura rozhodne o změně akreditace na základě písemné žádosti akreditované osoby 

o poskytování další mobilní aplikace pro prokazování. 

(2) Akreditovaná osoba je povinna v žádosti podle odstavce 1 doložit splnění podmínek podle 
§ 9g odst. 2 písm. a) a b) ve vztahu k další mobilní aplikaci pro prokazování. 

(3) Agentura rozhodne o žádosti podle odstavce 1 do 3 měsíců ode dne jejího podání. Splňuje-li 
akreditovaná osoba ve vztahu k další mobilní aplikaci pro prokazování podmínky podle § 9g 
odst. 2 písm. a) a b), Agentura změní akreditaci. V opačném případě Agentura žádost za-
mítne. 

§ 9i 
(1) Přestane-li akreditovaná osoba splňovat některou z podmínek pro udělení akreditace, Agen-

tura ji písemně upozorní na možnost odnětí akreditace a zároveň ji vyzve, aby bez zbyteč-
ného odkladu zjednala nápravu. Nezjedná-li akreditovaná osoba ani na základě upozornění 
Agentury nápravu, Agentura jí akreditaci odejme. 

(2) Přestane-li akreditovaná osoba splňovat podmínku podle § 9g odst. 2 písm. c) nebo f), 
Agentura jí odejme akreditaci bez předchozí výzvy ke zjednání nápravy. 

(3) Agentura odejme akreditaci, jestliže o to akreditovaná osoba písemně požádala. 

(4) Akreditace zaniká smrtí nebo zánikem akreditované osoby. 

§ 9j 
(1) Žadatel o akreditaci musí být pojištěn pro případ odpovědnosti za škodu způsobenou při 

poskytování mobilní aplikace pro prokazování tak, aby výše pojistné částky byla úměrná 
možným škodám, které lze v rozumné míře předpokládat. 

(2) Akreditovaná osoba je povinna nahradit škodu způsobenou při poskytování mobilní apli-
kace pro prokazování bez ohledu na sjednaný limit pojistného plnění. 

§ 9k 
(1) Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona považuje osoba, která nebyla pravomocně od-

souzena pro 

a) úmyslný trestný čin, nebo 

b) trestný čin proti pořádku ve věcech veřejných z nedbalosti. 

(2) Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona považuje též osoba, na kterou se hledí, jako by 
nebyla odsouzena. 

(3) Bezúhonnost fyzických osob se prokazuje 

a) výpisem z evidence Rejstříku trestů, 

b) výpisem z evidence Rejstříku trestů s přílohou obsahující informace, které jsou za-
psané v evidenci trestů členského státu Evropské unie, jehož je osoba státním pří-
slušníkem, nebo členského státu Evropské unie posledního pobytu, je-li osoba stát-
ním příslušníkem jiného členského státu Evropské unie nebo měla-li nebo má bydliště 
v jiném členském státě Evropské unie, 



Strana 6 Akt č. 1 / 2024 Sb. 

c) výpisem z evidence trestů nebo rovnocenným dokladem vydaným státem, jehož je 
osoba státním příslušníkem, nebo nevydává-li tento stát výpis z evidence trestů nebo 
rovnocenný doklad, čestným prohlášením o bezúhonnosti učiněným před notářem 
nebo jiným příslušným orgánem státu, jehož je osoba státním příslušníkem, 

d) výpisem z evidence trestů nebo rovnocenným dokladem vydaným státem posledního 
pobytu, trvajícího déle než 3 měsíce ve 2 po sobě následujících letech, nebo nevydává-
li tento stát výpis z evidence trestů nebo rovnocenný doklad, čestným prohlášením 
o bezúhonnosti učiněným před notářem nebo jiným příslušným orgánem státu po-
bytu. 

(4) Bezúhonnost právnických osob se prokazuje 

a) výpisem z evidence Rejstříku trestů, 

b) výpisem z evidence Rejstříku trestů s přílohou obsahující informace, které jsou za-
psané v evidenci trestů členského státu Evropské unie, na jehož území má osoba sídlo, 
má-li sídlo v jiném členském státě Evropské unie, 

c) výpisem z evidence trestů nebo rovnocenným dokladem vydaným státem, na jehož 
území má osoba sídlo, nebo nevydává-li tento stát výpis z evidence trestů nebo 
rovnocenný doklad, čestným prohlášením o bezúhonnosti učiněným před notářem 
nebo jiným příslušným orgánem státu, na jehož území má osoba sídlo, 

d) výpisem z evidence trestů nebo rovnocenným dokladem vydaným státem, na jehož 
území osoba v posledních 2 po sobě následujících letech podnikala, nebo nevydává-li 
tento stát výpis z evidence trestů nebo rovnocenný doklad, čestným prohlášením 
o bezúhonnosti učiněným před notářem nebo jiným příslušným orgánem státu, na 
jehož území osoba podnikala. 

(5) Doklad o bezúhonnosti podle odstavce 3 písm. b) až d) a odstavce 4 písm. b) až d) nesmí být 
starší 3 měsíců. 

(6) Agentura si vyžádá výpis z evidence Rejstříku trestů za účelem zjištění bezúhonnosti podle 
zákona o Rejstříku trestů. Žádost o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a výpis z evi-
dence Rejstříku trestů se předává v elektronické podobě, a to způsobem umožňujícím dál-
kový přístup. 

§ 9l 
(1) Mobilní aplikaci pro prokazování a podmínky pro její poskytování posuzuje osoba, která 

k tomu byla pověřena Agenturou (dále jen „pověřená osoba“). 

(2) Agentura pověří posuzováním mobilní aplikace pro prokazování a podmínek pro její po-
skytování na základě žádosti osobu pověřenou k provádění atestací podle zákona o infor-
mačních systémech veřejné správy. Pověření k posuzování mobilní aplikace pro prokazování 
a podmínek pro její poskytování (dále jen „pověření“) nelze převést na jinou osobu. 

(3) Přestane-li pověřená osoba plnit povinnosti stanovené tímto zákonem, Agentura ji písemně 
upozorní na možnost odnětí pověření a zároveň ji vyzve, aby bez zbytečného odkladu 
zjednala nápravu. Nezjedná-li pověřená osoba ani na základě upozornění Agentury nápravu, 
Agentura jí pověření odejme. 

(4) Agentura odejme pověření, jestliže o to pověřená osoba písemně požádala. 

(5) Pověření zaniká, jestliže pověřená osoba pozbyla pověření k provádění atestací podle zákona 
o informačních systémech veřejné správy. 



Akt č. 1 / 2024 Sb. Strana 7 

(6) Pověřená osoba posuzuje, zda mobilní aplikace pro prokazování splňuje funkční a technické 
vlastnosti stanovené Agenturou a žadatel o posouzení splňuje věcné, personální, technické, 
bezpečnostní a organizační podmínky pro poskytování mobilní aplikace pro prokazování 
stanovené Agenturou. Ustanovení § 6d odst. 3 a § 6e zákona o informačních systémech 
veřejné správy se při posuzování mobilní aplikace pro prokazování a podmínek pro její 
poskytování použijí obdobně. 

(7) Splňuje-li mobilní aplikace pro prokazování funkční a technické vlastnosti a žadatel o po-
souzení věcné, personální, technické, bezpečnostní a organizační podmínky pro poskytování 
mobilní aplikace pro prokazování, pověřená osoba písemně potvrdí tuto skutečnost žadateli 
o posouzení do 3 měsíců ode dne podání žádosti o posouzení. 

(8) Nesplňuje-li mobilní aplikace pro prokazování funkční a technické vlastnosti a žadatel o po-
souzení věcné, personální, technické, bezpečnostní a organizační podmínky pro poskytování 
mobilní aplikace pro prokazování, pověřená osoba písemně vyrozumí o této skutečnosti 
žadatele o posouzení do 3 měsíců ode dne podání žádosti o posouzení a sdělí mu důvody 
nesplnění požadavků. 

(9) Není-li podle odstavce 1 pověřena žádná osoba, posuzuje mobilní aplikaci pro prokazování 
a podmínky pro její poskytování Agentura. Ustanovení odstavců 6 až 8 se na posuzování 
mobilní aplikace pro prokazování a podmínek pro její poskytování Agenturou použijí ob-
dobně. 

§ 9m 
(1) Poskytovatel mobilní aplikace pro prokazování, který je akreditovanou osobou, 

a) vede a aktualizuje plán ukončení činnosti a 
b) při ukončení své činnosti postupuje podle plánu ukončení činnosti. 

(2) Poskytovatel mobilní aplikace pro prokazování, který je akreditovanou osobou, písemně 
oznámí Agentuře 

a) v dostatečném předstihu změny, které budou provedeny při poskytování jím spra-
vované mobilní aplikace pro prokazování, a které mohou mít dopad na splnění pod-
mínek podle § 9g odst. 2 písm. a) a b), 

b) bez zbytečného odkladu, že přestal splňovat některou z podmínek pro udělení akre-
ditace. 

(3) Poskytovatel mobilní aplikace pro prokazování, který je akreditovanou osobou, předá 
Agentuře účinné znění smlouvy o uzavření pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou 
při poskytování mobilní aplikace pro prokazování, došlo-li k její změně nebo k uzavření 
nové smlouvy. Účinné znění smlouvy je možné předat i ve formě prosté kopie. 

§ 9n 
Poskytovatel mobilní aplikace pro prokazování, který je akreditovanou osobou, v plánu ukon-
čení činnosti uvede postupy při ukončení poskytování mobilní aplikace pro prokazování včetně 
způsobu, jakým je prokazující informován o ukončení poskytování mobilní aplikace pro pro-
kazování. 



Strana 8 Akt č. 1 / 2024 Sb. 

§ 9o 
(1) Informace poskytnuté Policií České republiky, zpravodajskou službou nebo jiným orgánem, 

které se týkají splnění podmínky podle § 9g odst. 2 písm. f) a které jsou utajované, se 
uchovávají odděleně mimo spis. 

(2) Vyjde-li v řízení o udělení nebo odnětí akreditace na základě informací poskytnutých Policií 
České republiky, zpravodajskou službou nebo jiným orgánem, které jsou utajované, najevo, 
že žadatel o akreditaci nebo akreditovaná osoba nesplňuje podmínku podle § 9g odst. 2 
písm. f), v odůvodnění rozhodnutí se pouze uvede, že k zamítnutí žádosti o udělení akre-
ditace nebo k odnětí akreditace došlo z důvodu nesplnění podmínky podle § 9g odst. 2 
písm. f). 

§ 9p 
Agentura 

a) vede evidenci udělených akreditací a jejich změn a zveřejňuje ji na svých internetových 
stránkách, 

b) zneplatní při ukončení činnosti akreditované osoby jí vydané mobilní aplikace pro pro-
kazování, 

c) zneplatní mobilní aplikaci pro prokazování, pokud existuje důvodné podezření nebo 
zjištění, že mobilní aplikace pro prokazování byla zneužita nebo hrozí nebezpečí jejího 
zneužití nebo byla aktivována na základě nepravdivých údajů, 

d) zneplatní mobilní aplikaci pro prokazování na základě žádosti prokazujícího; žádost lze 
učinit prostřednictvím portálu veřejné správy s využitím přístupu se zaručenou identi-
tou nebo telefonicky po ověření jeho totožnosti a 

e) kontroluje akreditované osoby a pověřené osoby. 

§ 9q 
Prokazující 

a) zachází s mobilní aplikací pro prokazování s náležitou péčí tak, aby minimalizoval 
možnost jejího zneužití, a 

b) ohlásí Agentuře zneužití nebo hrozící nebezpečí zneužití mobilní aplikace pro proka-
zování; ohlášení lze učinit prostřednictvím portálu veřejné správy s využitím přístupu se 
zaručenou identitou nebo telefonicky po ověření jeho totožnosti. 

§ 9r 
(1) Akreditovaná osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) neoznámí podle § 9m odst. 2 písm. a) změny při poskytování mobilní aplikace pro 
prokazování, 

b) neoznámí podle § 9m odst. 2 písm. b), že přestala splňovat některou z podmínek pro 
udělení akreditace, nebo 

c) nepostupuje podle plánu ukončení činnosti podle § 9n. 

(2) Za přestupky podle odstavce 1 lze uložit pokutu do 2 000 000 Kč. 

(3) Přestupky podle tohoto zákona projednává Agentura.“. 



Akt č. 1 / 2024 Sb. Strana 9 

5. V § 11 odst. 1 se za slovo „zajistí“ vkládá slovo „alespoň“. 

6. Za § 13 se vkládá nový § 13a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 13a 
Přestupek 

(1) Přestupku se dopustí ten, kdo zneužije digitální stejnopis průkazu. 

(2) Za přestupek podle odstavce 1 lze uložit pokutu do 10 000 Kč. 

(3) Přestupek podle odstavce 1 projednává Ministerstvo vnitra.“. 

7. V § 14 se doplňuje odstavec 9, který zní: 
„(9) Agentura zveřejní na svých internetových stránkách a ve Věstníku Agentury funkční a tech-

nické vlastnosti a podmínky užití mobilní aplikace pro prokazování, elektronické aplikace 
pro ověřování a elektronické aplikace pro vyrozumění podle § 9f odst. 4 a jejich změny. 
Účinnost změny bezprostředně po jejím zveřejnění může nastat pouze tehdy, je-li důvo-
dem změny kybernetická bezpečnostní událost nebo kybernetický bezpečnostní incident.“. 

8. V § 14 odstavec 9 zní: 
„(9) Agentura stanovuje a zveřejňuje na svých internetových stránkách a ve Věstníku Agentury 

a) funkční a technické vlastnosti mobilní aplikace pro prokazování, elektronické apli-
kace pro ověřování a elektronické aplikace pro vyrozumění podle § 9f odst. 4 a jejich 
změny, 

b) podmínky užití jí vydané mobilní aplikace pro prokazování, elektronické aplikace pro 
ověřování a elektronické aplikace pro vyrozumění podle § 9f odst. 4 a jejich změny, 

c) věcné, personální, technické, bezpečnostní a organizační podmínky pro poskytování 
mobilní aplikace pro prokazování akreditovanou osobou a jejich změny.“. 

9. V § 14 se doplňují odstavce 10 a 11, které znějí: 
„(10) Účinnost změny podle odstavce 9 písm. a) až c) bezprostředně po jejím zveřejnění může 

nastat pouze tehdy, je-li důvodem změny kybernetická bezpečnostní událost nebo kyber-
netický bezpečnostní incident. 

(11) Agentura stanoví vyhláškou pravidla pro výpočet minimálního limitu pojistného plnění.“. 

Čl. II 
Přechodné ustanovení 

Totožnost nebo jinou skutečnost lze prokázat digitálním stejnopisem průkazu 
a) od 1. ledna 2024 pouze vůči ústředním správním úřadům, s výjimkou zastupitelských úřadů, 
b) od 1. července 2024 rovněž vůči orgánům veřejné moci, které jsou státními orgány ne-

uvedenými v písmenu a), s výjimkou zastupitelských úřadů, a vůči krajům a obcím s rozšířenou 
působností, neumožní-li prokázání totožnosti nebo jiné skutečnosti digitálním stejnopisem 
průkazu dříve, a 

c) od 1. ledna 2025 rovněž vůči ostatním orgánům veřejné moci a vůči osobám uvedeným v § 9a 
odst. 2 větě druhé zákona č. 12/2020 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto 
zákona, neumožní-li prokázání totožnosti nebo jiné skutečnosti digitálním stejnopisem prů-
kazu dříve. 



Strana 10 Akt č. 1 / 2024 Sb. 

ČÁST DRUHÁ 
ZMĚNA ZÁKONA O ADVOKACII 

Čl. III 
Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění zákona č. 210/1999 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona 
č. 6/2002 Sb., zákona č. 228/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 349/2002 Sb., 
zákona č. 192/2003 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 284/2004 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., 
zákona č. 205/2005 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 312/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., 
zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 314/2008 Sb., zákona č. 219/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., 
zákona č. 214/2011 Sb., zákona č. 193/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., 
zákona č. 258/2017 Sb., zákona č. 94/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., 
zákona č. 527/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb. a nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 38/ 
/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 5d odst. 1 se na konci textu věty první doplňují slova „ ; vydání identifikačního průkazu 
advokáta a náležitosti identifikačního průkazu advokáta s výjimkou náležitostí, které jsou v se-
znamu advokátů již zapsány, zaznamená Komora v seznamu advokátů“. 

2. V § 35m odst. 3 se za větu první vkládá věta „Vydání identifikačního průkazu usazeného evrop-
ského advokáta a náležitosti identifikačního průkazu usazeného evropského advokáta s výjimkou 
náležitostí, které jsou v seznamu evropských advokátů již zapsány, zaznamená Komora v seznamu 
evropských advokátů.“. 

3. V § 37 odst. 2 se za větu třetí vkládá věta „Vydání identifikačního průkazu advokátního konci-
pienta a náležitosti identifikačního průkazu advokátního koncipienta s výjimkou náležitostí, které 
jsou v seznamu advokátních koncipientů již zapsány, zaznamená Komora v seznamu advokátních 
koncipientů.“. 

4. V § 55c odst. 1 se za písmeno d) vkládá nové písmeno e), které zní: 

„e) vydání identifikačního průkazu advokáta, identifikačního průkazu usazeného evrop-
ského advokáta a identifikačního průkazu advokátního koncipienta,“. 

Dosavadní písmeno e) se označuje jako písmeno f). 

5. § 55d zní: 
„§ 55d 

(1) Seznam advokátů, seznam advokátních koncipientů a seznam evropských advokátů vede 
Komora prostřednictvím informačního systému způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
Seznamy jsou veřejně přístupné, s výjimkou údajů uvedených v odstavci 2 písm. b), d), e) 
a j). 

(2) Seznam advokátů, seznam advokátních koncipientů a seznam evropských advokátů obsahují 
o advokátech, advokátních koncipientech a evropských advokátech tyto údaje: 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, 
b) rodné číslo, a není-li přiděleno, datum narození, 
c) sídlo advokáta nebo usazeného evropského advokáta, 
d) adresu místa pobytu, popřípadě také bydliště, liší-li se od adresy místa pobytu, 
e) podobu, 



Akt č. 1 / 2024 Sb. Strana 11 

f) identifikátor datové schránky, 
g) telefonní kontakt, 
h) identifikační číslo osoby, 
i) evidenční číslo, pod kterým je osoba zapsána v seznamu advokátů, seznamu evrop-

ských advokátů nebo seznamu advokátních koncipientů, 
j) údaj o uloženém kárném opatření, 
k) další údaje stanovené stavovským předpisem. 

(3) Osvědčení podle § 5g a § 27 odst. 2, osvědčení o zápisu do seznamu advokátů, osvědčení 
o zápisu do seznamu evropských advokátů, identifikační průkaz advokáta, identifikační 
průkaz usazeného evropského advokáta a identifikační průkaz advokátního koncipienta, 
jakož i výpisy ze seznamu advokátů, ze seznamu advokátních koncipientů a ze seznamu 
evropských advokátů vydané Komorou jsou veřejnými listinami. 

(4) Identifikační průkaz advokáta, usazeného evropského advokáta a advokátního koncipienta 
obsahuje tyto údaje: 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení držitele průkazu, 
b) evidenční číslo, pod kterým je držitel průkazu zapsán v seznamu advokátů, seznamu 

evropských advokátů nebo seznamu advokátních koncipientů, 
c) podobu držitele průkazu, 
d) datum narození držitele průkazu, 
e) další náležitosti stanovené prováděcím právním předpisem.“. 

ČÁST TŘETÍ 
ZMĚNA ZÁKONA O CESTOVNÍCH DOKLADECH 

Čl. IV 
V § 3 zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění zákona č. 217/2002 Sb., zákona 
č. 539/2004 Sb., zákona č. 559/2004 Sb., zákona č. 136/2006 Sb., zákona č. 106/2007 Sb., zákona 
č. 140/2008 Sb., zákona č. 197/2010 Sb., zákona č. 159/2013 Sb., zákona č. 318/2015 Sb. a zákona 
č. 277/2019 Sb., se na konci odstavce 1 doplňuje věta „K překročení hranice s členským státem 
Evropské unie nebo vnější hranice nelze jako cestovní doklad použít digitální stejnopis průkazu29).“. 

Poznámka pod čarou č. 29 zní: 

29)„ § 2 odst. 5 zákona č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.“. 



Strana 12 Akt č. 1 / 2024 Sb. 

ČÁST ČTVRTÁ 
ZMĚNA ZÁKONA O INFORMAČNÍCH SYSTÉMECH 

VEŘEJNÉ SPRÁVY 

Čl. V 
Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zá-
konů, ve znění zákona č. 517/2002 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 70/ 
/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona č. 130/2008 
Sb., zákona č. 190/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 
zákona č. 263/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona 
č. 298/2016 Sb., zákona č. 301/2016 Sb., zákona č. 368/2016 Sb., zákona č. 104/2017 Sb., zákona 
č. 183/2017 Sb., zákona č. 195/2017 Sb., zákona č. 205/2017 Sb., zákona č. 251/2017 Sb., zákona 
č. 99/2019 Sb., zákona č. 12/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb. a zákona č. 471/2022 Sb., se mění takto: 

1. V § 6g se doplňuje odstavec 6, který zní: 
„(6) Portál veřejné správy zajišťuje poskytování digitálního stejnopisu průkazu k prokázání 

totožnosti nebo jiné skutečnosti prostřednictvím mobilní aplikace pro prokazování a elek-
tronické aplikace pro ověřování.“. 

2. V § 9 odstavec 4 zní: 
„(4) Osoba, která je držitelem prostředku pro elektronickou identifikaci, který umožňuje pří-

stup se zaručenou identitou, je oprávněna obstarat si s využitím tohoto prostředku výstup 
z informačního systému veřejné správy, který je neveřejnou evidencí, rejstříkem nebo se-
znamem, který se jí přímo týká, nebo údaje vedené o ní v tomto informačním systému 
veřejné správy, a to alespoň prostřednictvím portálu veřejné správy nebo s využitím ná-
rodního bodu pro identifikaci a autentizaci, anebo poskytnout tento výstup nebo údaje jiné 
osobě anebo veřejnému orgánu. Správce portálu veřejné správy zveřejní na portálu veřejné 
správy seznam informačních systémů veřejné správy, z nichž lze výstup nebo údaje takto 
obstarat anebo poskytnout. Vydání výstupu nebo údajů anebo poskytnutí výstupu nebo 
údajů zajistí orgán veřejné správy, který je správcem informačního systému veřejné správy; 
po dohodě s ním může vydání výstupu nebo údajů zajistit správce portálu veřejné správy 
nebo správce národního bodu pro identifikaci a autentizaci.“. 

3. V § 9 se odstavec 5 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 6 se označuje jako odstavec 5. 

ČÁST PÁTÁ 
ZMĚNA ZÁKONA O NĚKTERÝCH OPATŘENÍCH 

PROTI LEGALIZACI VÝNOSŮ Z TRESTNÉ ČINNOSTI 
A FINANCOVÁNÍ TERORISMU 

Čl. VI 
V § 10 odst. 3 zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné 
činnosti a financování terorismu, ve znění zákona č. 527/2020 Sb., se za větu první vkládá věta 
„Přílohou listiny o identifikaci, je-li k identifikaci použit digitální stejnopis průkazu, je elektronický 
dokument, který obsahuje údaje uvedené v digitálním stejnopisu průkazu, nebo jeho listinná kopie.“. 



Akt č. 1 / 2024 Sb. Strana 13 

ČÁST ŠESTÁ 
ZMĚNA ZÁKONA O SPRÁVNÍCH POPLATCÍCH 

Čl. VII 
V položce 22 přílohy k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 251/2017 
Sb., zákona č. 307/2018 Sb., zákona č. 176/2019 Sb. a zákona č. 88/2023 Sb., se za písmeno x) 
doplňuje písmeno y), které zní: 

„y) Přijetí žádosti o udělení akreditace 
pro poskytování mobilní aplikace 
pro prokazování nebo žádosti 
o změnu této akreditace Kč 100 000“. 

ČÁST SEDMÁ 
ÚČINNOST 

Čl. VIII 
Tento zákon nabývá účinnosti patnáctým dnem po jeho vyhlášení, s výjimkou ustanovení části první 
bodů 3, 4, 8, 9 a ustanovení části šesté, která nabývají účinnosti prvním dnem kalendářního měsíce 
následujícího po jeho vyhlášení. 

Pekarová Adamová v. r. 

Pavel v. r. 

Fiala v. r. 



Strana 14 Akt č. 1 / 2024 Sb. 

ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon,
	kter se mění zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některh zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	1 ZÁKON ze dne 20. prosince 2023,
	ČÁST PRVNÍ
	ZMĚNA ZÁKONA O PRÁVU NA DIGITÁLNÍ SLUŽBY
	Čl. I
	„Právo na využití digitálního stejnopisu průkazu
	§ 9a
	§ 9b
	§ 9c
	§ 9d
	§ 9e
	§ 9f
	„§ 9g
	§ 9h
	§ 9i
	§ 9j
	§ 9k
	§ 9l
	§ 9m
	§ 9n
	§ 9o
	§ 9r
	„§ 13a
	Přestupek
	Čl. II
	Přechodné ustanovení
	ČÁST DRUHÁ
	ZMĚNA ZÁKONA O ADVOKACII
	Čl. III
	„§ 55d
	ČÁST TŘETÍ
	ZMĚNA ZÁKONA O CESTOVNÍCH DOKLADECH
	Čl. IV
	ČÁST ČTVRTÁ
	ZMĚNA ZÁKONA O INFORMAČNÍCH SYSTÉMECH VEŘEJNÉ SPRÁVY
	Čl. V
	ČÁST PÁTÁ
	ZMĚNA ZÁKONA O NĚKTERÝCH OPATŘENÍCH PROTI LEGALIZACI VÝNOSŮ Z TRESTNÉ ČINNOSTI A FINANCOVÁNÍ TERORISMU
	Čl. VI
	ČÁST ŠESTÁ
	ZMĚNA ZÁKONA O SPRÁVNÍCH POPLATCÍCH
	Čl. VII
	ČÁST SEDMÁ ÚČINNOST
	Čl. VIII


		2024-01-05T14:10:33+0000


		2024-01-06T14:15:44+0000
	Not specified




